C Nos verò libentèr fatemur, diuersa significari cum dicimus aliquid esse in potentia, hoc est praeditum esse potentia, aut actiua, aut passiuā; & aliud indicari cum dicimus esse aliquid in potentia, scilicet in potentia causae delitescens. Et quidem esse in potentia priori modo, est rerum existentium; quae enim non existunt non sunt potentia ad operandum. Esse autem in potentia posteriori modo est non existentium rerum, quae nihil sunt, sed sunt duntaxat possibiles, quod est esse in potentia causae. At verò per hanc eadem comprobatur quod materia creata extra causas, non existat per se ipsam: nam materia etiam extra causas nihil est, nisi materia, scilicet pura potentia passiuā; existencia autem est actus quo res quaeque praedita est, cum sit summa perfectio, vt auctores istius opinionis consentunt; ergo

Fund. ponitur distinguendo potetias duas, & actus duos. 1. Potentia est extrinseca rei, quae est in pot. De hac res possibiles esse in potentia obiectiua dixit Scot.

explicatius diceret obiectiue. Huius potentiae actus est ipsa res producta extra causam. 2. Potentia est intrinseca rei, quae est in pot. ad actum.

Hoc 2. modo ignis est ens in potentia ad calefaciendum & materia i. ad formam recipiendā: at i. modo materia producta est ens in actu: quem actum hanc sent. vult esse existentiam.

Ratio.

3. Approbatur quod dicitur de vtraque potetia; quarum vna est rācum possibilium, altera solū rerū existentium.

Oppositum assertum de materia creata. Ex eodē fund. probatur.

Materia extra causam nihil est nisi materia, sc. pura potentia passiuā. Existencia est perfectio summa, & actus.

Non opponitur potētiae obiectiuae, sed potētiae reali passiuæ. Sicut id quod est in potentia causæ non ideo est præditum potētiae, ita quod est in actu illius potentiae, non ideo est præditum vllō actu.

Ratio. Essētia in actu hoc est extra causā ista significatione solū modū intelligēdi addit ad essētiā, nō actum perficientē, seu quo res ipsa sit prædita, aut perfectā, vt cap. 23. p. 4. num. 11.

4. Ad rationem.

Materia neque habet actū metaph.

Probatur 1.

Nō discernit ab alijs rebus, quæ participāt actū, per differentiam: sed solū hoc ipso quod est pura pot.

Detegitur æquiuocatio, qua appellatur act' entitatiu'.

Melius appellatur entitas, seu res extracausas, quæ actus, cū adhuc sit pura potēt.

5.

Materia elementaris differt à celesti, nō per differentiam, sed per capacitātē ad multas formas cōsideratā p̄ modū actus.

ergo hic actus nō opponitur potētiae obiectiuae, sed potētiae reali passiuæ: sicut enim id quod est in potentia causæ, non est præditum potentia, sed est in potentia alterius; ita & id quod est in actu illius potentiae, quod est esse extra potentiam, non ideo est præditum vllō actu. Ratio est, quoniam essentia in actu, hoc est extra causam, non est essentia coniuncta cum aliquo actu, aut physico, aut metaphysico, hoc ipso quod est extra causam; sed essentia in actu ista significatione solū addit modum intelligendi ad essentiam, vt docuimus: Cum ergo existentia sit quidam actus perficiens re in qua est; esse autem rem extras causas non sit actus, quo res ipsa prædita sit aut perfecta, vt probatum est; consequitur vt per hoc solū quod res est extra causam, non habeat aliquem actum: ergo materia prima quæ est pura potentia etiam extra causas producta, nullo actu intrinsecè prædita est aut physico, aut metaphysico; ergo sic nuda non habet existentiam, cum existētia sit actus perficiens, vt omnes confitentur. Et hoc idem argumentū probat nullā rem perfici actu existentiae per hoc solum quod est extra causam: sed necessarium esse, vt essentia producta addatur existētia.

Illud quoque falsum est, & apud sapientes insuetū, quod materia habet actū metaphysicū: neque enim materia propriè differt ab alijs rebus, vt per differentiam discernatur ab illis; sed hoc ipso quod sola materia prima est pura potentia, distinguitur à cæteris rebus, quæ participant actum. At verò qui materiā appellant actum entitatiuum, ambiguitate nominis occultant verum, quod relecta æquiuocatione satis apparet: vocāt enim materiā actum entitatiuum, id est, entitatem in actu productam extra causam: sed cum ipsa potentia passiuā possit produci extra causam, nulla necessitas cogit vt illam appellemus actum entitatiuum, sed entitatem siue re extra causas; quæ etiam extra causas est pura potentia.

Neque verò materia elementaris à celesti distinguitur per differentiam; sed quia altera est cōmunis multis formis, altera capax vnius. Itaque differunt in capacitāte, quæ est potentia passiuā; & ipsa potentia passiuā quæ verissimè nō est actus, considerata per modum actus,

A distinguit vtramq; materiam. Nihil ergo in materia potest cogitari, nisi potētia passiuā; sed existētia est verus actus; ergo non est intrinseca in conceptu materiæ etiam extra causas productæ. Nam etsi dicant existentiam esse actum metaphysicum; nullus actus metaphysicus est in pura potētia: quia actus metaphysicus est verus actus, etsi non distinctus; materia autem est pura potentia. Vnde S. Thom. doctissimè ait has materias differre genere, scilicet, vt non per differentias diuidantur, sed quasi se totis; nō tamen negam' in illis diuersitatem potētiae, & actus metaphysici; nullum tamen actum metaphysicum in materia inueniri asseueramus.

Hoc ipsum persuadet ratio; nam si materia est quoddam compositum, metaphysicum ex genere & differentia, illud erit species, & aliās ponitur materia existens per se ipsam; ergo non erit pura potentia, sed ens in suo genere completum actu existens. Quæ sanè asserta nullis Philosophiæ legibus cohibentur.

C Alij autem sunt, qui cum existentiam distinguant ab essentia re ipsa, & ex natura rei modalitè vt diximus; opinantur omnes res, quæcunquē inueniuntur in rerum natura suas habere distinctas existentias, ita vt distinctio entis, & existentiae peræquè sit cōmunis. Et vt agamus prius de substantijs, aiunt singulas partes substantiæ, & modos ipsos reales quibus substantiæ aut partes substantiæ afficiuntur, singulas quoquē existentias habere, adeo vt materia habeat suā existentiam, forma suam, tota natura tertiam; suppositum deinde eandem existētiā coagmentatam.

D Philosophantur enim quod sicut natura componitur ex partibus, est tamen vna; ita existentia totius conficitur ex partium existentijs, & est vna composita & vltimò perfecta adueniente supposito. Præter hęc autem, modus ille realis quo forma copulatur materiæ, suam habet existentiam. Imò & naturas communes credunt nōnulli suas existentias habere aliqualitèr distinctas ab existentijs naturarum singularium.

Quod attinet ad naturas communes aduertendum est, eas rerum naturas, quæ à particularibus differentijs sola ratione distin-

Act' metaphysicus, licet nō distinctus tamen est verus actus.

Ex S. Thom.

vtique materia differt genere, non per differentias, sed quasi se totis: licet diuersitas potētiae cōsideretur in illis per modū diff.

6. Probatur, 2.

Sequeretur materiā nō esse purā pot. sed speciem, & ens in suo genere completum actu existens.

7. 2. sentent.

distinguens modalitèr existentiam ab essentia, aliter omnes res suas habere distinctas existentias.

1. Id asserit de singulis partibus substantiæ, modis realibus illius, & partium eius.

Item de materia ipsa, & forma, ac tota natura: suppositū verò habere eandē existentiam partium coagmentatā.

Fundam.

2. De modo quo forma copulatur materiæ.

3. De naturis cōmibus iuxta nonnullōs.

8.

Hoc 3. refutatur quoad eas naturas quæ

à particularibus differentiis solariatione distinguuntur. Vnus rei non est existentia.

Iuxta 1. sententiam tot essent rerum existentie sola ratione distincte quot essent differentie in eadem specie.

Exemplum in albedine, & colore.

Quidam ex autoribus 1. sententiae hoc negant.

Soares in Met. disp. 31 sect. 2.

Improbatur illi ut non coherentes. 1. sententia.

1. quia individuum genericum ratione distinguitur ab individuo speciei, quare similiter eorum existentia.

2. quia non dicitur consentaneè ad 1. sententiam oportere essentialia inter se realiter distinguere ut multiplicarentur existentia.

Quidam dicunt existentiam ab essentia ex natura rei, non multiplicat existentias, nisi in re etiam diuisis essentis.

9. 2. sententia est Conimbric. 1. phys. cap. 9. q. 6. ar. 2.

Ait existentias esse modos extrinsecos, & ad ditos re ipsa, cui q. re ipsos.

distinguuntur, non posse habere existentias proprias, ut alia sit existentia unius, alia alterius; siquidem natura generis, & differentia non sunt res duae, sed una & eadem res, cuius una est existentia. Sed tamen iuxta priorem sententiam, si existentia esset actus metaphysicus sola ratione distinctus ab essentia; quot sunt rerum differentiae in specie eadem, tot essent existentiae; siquidem tot essent res productae extra causas, licet in re ipsa esset res una; verbi gratia, etsi albedo & color in metaphysica consideratione sit res eadem, alia esset existentia albedinis, alia coloris, sola ratione distincta, sicut albedo, & color sola ratione distinguuntur: nam esset albedo extra causas intime includens suam existentiam in metaphysica contemplatione. Quidam autem hoc negant, quia naturae communes non distinguuntur à singularibus. Sed duo sunt quae non aduertunt. Primum, naturam genericam non solum communi conceptu praecisam, sed etiam in individuo, distinguere ratione ab specifica natura individua, scilicet huc colorem ab hac albedine; ergo utraque natura in individuo habebit suam existentiam, cum utraque proprio conceptu praecisa sit extra causam; & natura generis aliam habebit existentiam nostro intelligendi modo à differentia specifica; & tot erunt existentiae quot praedicata essentialia. Secundum est quod non probe considerant, scilicet necessariam esse distinctionem realem essentialium inter se ad existentias multiplicandam. Quod non dicitur consentaneè; nam si existentia sola ratione distinguitur ab essentialibus, sufficit distinctio rationis ad multiplicandas existentias, quae similiter sint sola ratione distinctae; & ita alia erit existentia generis, alia differentiae. Qui autem existentiam diuidunt ab essentia ex natura rei, non multiplicat existentias nisi rebus quibus illae insunt diuisis, eò quod existentia non sit actus metaphysicus, sed physicus.

Missis ergo existentis generum & specierum; in rebus ipsis quibuscunque ex natura rei formaliter, aut absolute, aut modaliter distinctis, multiplicat re ipsa existentias ij, qui eas aiunt esse modos rerum non intrinsecos, sed extrinsecos & re ipsa additos. Quam nos opinionem plurimis argumentis labefactabimus.

A Et ut à partibus progrediamur ad totum, quod materia prima non habeat existentiam specialem, quae sit solius materiae existentia, probatur communi argumento: quia est pura potentia; existentia autem est perfectissimus actus; cum ergo nuda materia nullum habeat actum ante formam, nullam omnino habet existentiam. Explicatur adhuc magis argumentum: materia enim est pura potentia essentialis; forma autem essentialis est actus eius primus; ergo ante formam nullum actum habet: quia ante actum primum nullus est actus. Hoc argumentum nunquam possunt refutare. Quod autem respondent, existentiam materiae non esse simpliciter distinctam à materia, nihil est ad rem; neque enim modo asserimus distinguere simpliciter, quam & hoc probatum sit antea; sed cum existentiam, etiamsi non sit res absolute distincta, aliquantulum tamen distinguere à quacunque re necesse sit, ut diximus eò quod per creationem adueniat contingenter, praeter philosophandi rationem ponit in materia ante formam actum perfectissimum, scilicet existentiam: quare neque materia existens est pura potentia; neque essentialis potentia, cuius actus primus sit forma substantialis; siquidem ante formam est in actu existens. Et confirmatur, quia materia prima est ens in potentia, etiam ut ens significat essentiam; ens autem est quod aptum est esse, scilicet ratione essentiae; sed materia simpliciter non est ens, sed in potentia ens, ut S. Thom. doctè obseruauit 1. p. q. 5. art. 3. ad 3. & q. 76. art. 1. ergo materia non est apta esse, nisi in formata per formam ratione essentiae, quam forma secum affert. Aliàs si materia ante formam existit, ante formam est simpliciter ens, & non ens in potentia essentiali. Hoc autem multis argumentis confirmauimus antea ostendentes, materiam non posse existere sine forma. Imò si materia ante formam habet suam existentiam; quodammodo erit magis dicenda ens in actu quam forma; quod enim natura est prius, magis dicitur tale; sed materia ordine naturae prius existit quam forma, ut aiunt: ergo magis est ens in actu quam forma. Et cum forma pendeat à materia existente, existentia formae pendet ab existentia materiae; quo nihil potest dici absurdius

B **C** **D**

Contraria sententia.

1. pars. Demateria. Probatio 1. Materia est nuda pot.

Explicatur.

Materia est pura pot. essentialis, forma autem essentialis est primus actus eius.

Responsio.

Refutatur 1. ex cap. 23. p. 5.

Refutatur 2.

Confirmatio.

Ens est. quod aptum est esse, scilicet ratione essentiae.

Materia est non simpliciter, sed in potentia ens etiam modo de quo cap. 24. nu. 13.

S. Thom.

Si materia ante formam existeret, ut sic esset simpliciter ens, contra tradita cap. 8. p. 3.

Imò esset magis ens in actu quam forma. Ratio.

Item existentia formae penderet ab existentia materiae, cum haec deperderet ab existentia ab existentia

ria priori sit p-
pria accidētis.
10.
7. Ratio.
Materia ante-
cedit formam
ingenere cau-
sae materialis
adquā causali-
tatem non re-
quiritur exis-
tentia.

Responso.

Refutatur.
Necessariò
ordine naturæ
prius est intel-
ligenda matē-
ria producta,
quā existens
cū aliquatenus
distinguitur
ab existentia.
Existentiā
totius habet
materia in po-
steriori natu-
ræ, sed à forma
iam introdu-
cta à qua ha-
bet omnē actū
Confirm.

In materia
nihil cōtingēs
antecedit con-
iūctionē essen-
tialē, hoc est,
ex partibus es-
sentialibus.

11.

2. pars:

De forma ante
compositum.

Prob.

Forma non
est simpliciter
essentia, nec
ens.

Confirm. 1.

Existentiā
non est neces-
saria ad causali-
tatem formalem
vt lib. 2. c. 61.
p. 1.

Confirm. 2.

Forma existē-
tiā recipit ab
agente, & pri-
us naturā pro-

furdius : hoc enim est proprium acci-
dentium, vt secundum esse pendeant ab
existentia priori.

Idem probatur non infirmo argumē-
to: materia enim antecedit formam in
genere causæ materialis, in quo genere
causæ existentia non concurrat ad cau-
sandum: sola enim causa efficiens ope-
ratur quatenus existit vt antea diximus;
ergo nō est necessaria existentia in ma-
teria ante formam. Quod si necessaria
non est, cum forma sit primus actus ma-
teriæ, præter philosophiam poneremus
in illa existentiam ante formam. Dices
forſan materiam exigere sibi existentiam
vt possit produci, & creari; nihil enim si-
ne existentia producitur. Sed hoc facile
refutatur, cum enim materia non sit es-
sentialiter existentia, sed ab eā aliquate-
nus distinguatur, necessariò intelligen-
dū est ordine naturæ prius produci ma-
teriam quā existentiam materiæ; non
ita quidem vt in eodem instanti præex-
istat materia, sed prius naturā produca-
tur quā existat: posterius autem ordi-
ne naturæ habebit quidem existentiam,
sed habebit illam à forma à qua omnem
actum habet; & ita ante formam nullam
habet existentiam; sed per formam ha-
bet existentiam totius, vt postea decla-
rabimus. Et confirmatur, quia coniun-
ctio materiæ cum forma est essentialis,
hoc est, ex partibus essentialibus, ex qui-
bus id quod componitur est essentia: er-
go in ipsa materia, & in ipsa forma nihil
antecedit contingens; sed existentia cō-
tingit rebus omnibus creatis; ergo ante
coniunctionem materiæ & formæ nulla
antecedit existentia.

Quod autem forma non existat ante
compositum, probatur ex simili princi-
pio. Nam forma compositi nō est essen-
tia, sed est principium formale essentiæ;
ergo non est simpliciter ens: ens autem
est quod aptum est esse; ergo forma ante
compositum quod est essentia, non po-
test existere. Et confirmatur ex altero
principio, quia existentia non est neces-
saria ad causalitatem formalem, vt do-
cuimus; ergo in illa antecedentiā qua
forma antecedit compositum, cum ipsa
forma non sit simpliciter ens, non erit
existens, sed satis est quod sit producta
extra causas. Confirmatur pari ratione.
Nam cum forma sit re ipsa distincta ab
existentia, & illam recipiat ab agente,

A prius naturā producitur quā existat:
ergo satis est vt in eodem quidem instā-
ti existat, sed per existentiam aduenien-
tem ordine naturæ posterius, completā
prius essentiā. Hæc enim valde sunt &
rationi & Philosophiæ consentanea.

Deinde probatur, quod natura ante
quam compleatur proprietate supposi-
ti, nullam habeat existentiam: quoniam
proprietas suppositi cum natura consti-
tuit per se vnum, scilicet Petrum; existi-
tia verò est quid additum & cōtingens;
ergo prius ordine naturæ coniungitur
natura ipsa cum supposito, quā cum
existentia. Et conficitur simile argumē-
tum priori. Natura enim creata quæ an-
tecedit hypostasim, in illa antecedentiā
non exigit existentiam; ergo nullam ha-
bet. Nam ad hoc vt producatur natura
prius quā suppositum, non est necesse
vt prius existat: existentia autem non
concurrat ad cōstituendum suppositum;
nam humanitas existens non constituit
solum Petrum, sed Petrum existentem,
quæ duo sunt, scilicet Petrus & existens,
vt comprobauimus; ergo cum constitu-
tum humanitatis sit solūmodò Petrus,
humanitas est quæ Petrum constituit, nō
verò humanitas existens.

Adhuc probatur, quoniā natura ma-
terialis ante suppositum non subsistit;
subsistere autem, vt diximus, est quidam
modus entis, vt possit per se existere,
non pendens ab aliquo in quo sit: ergo
natura materialis quæ habet subsisten-
tiam à supposito, ante suppositum nullo
modo existit. Probatur quoniā ante sup-
positū adhuc non est perfecta & comple-
ta natura, & adhuc nō subsistit; ergo ad-
huc non existit. Et confirmatur quoniā
suppositum est id quod est, natura verò
est qua suppositum est tanquam princi-
pio existendi; existentia enim consequi-
tur formam: ergo sicut humanitas ante
suppositum non potest operari, neque
velle aut nolle, ita neque existere. Ite-
rum confirmatur, quia aliàs poterit na-
tura existere sine supposito; cum enim
existentia sit summa rei perfectio, si hu-
manitas ante suppositum iam existit,
quod est maximum, quare non habebit
alia naturæ ornamenta? nam & accidē-
tia non aliàs pendent à supposito, nisi
quatenus à natura pendent. Si ergo ip-
sa natura non pendet à supposito quin
antecedat existens; poterit quoque an-
tecedere

D suppositum est id quod est, natura verò
est qua suppositum est tanquam princi-
pio existendi; existentia enim consequi-
tur formam: ergo sicut humanitas ante
suppositum non potest operari, neque
velle aut nolle, ita neque existere. Ite-
rum confirmatur, quia aliàs poterit na-
tura existere sine supposito; cum enim
existentia sit summa rei perfectio, si hu-
manitas ante suppositum iam existit,
quod est maximum, quare non habebit
alia naturæ ornamenta? nam & accidē-
tia non aliàs pendent à supposito, nisi
quatenus à natura pendent. Si ergo ip-
sa natura non pendet à supposito quin
antecedat existens; poterit quoque an-
tecedere

ducitur, quā
existat: unde
nō existit nisi
completā pri-
us essentiā.

12.

3. pars:
De natura an-
te-proprietatē
suppositi.

Probatur. 1.

Ea proprie-
tas constituit
vnum pie cū na-
tura; existentia
verò est quid
additum, & cō-
tingens.

Probatur 2.

Nō est neces-
saria existentia
ad hoc vt natu-
ra prius produ-
catur, quā sup-
positum.

Humanitas

cōstituit Petrum

Humanitas

existens Petrum

existentiā

13.

Probatur. 3.

Natura mate-
rialis ante sup-
positū non est
subsistens & cō-
pleta natura, p-
subsistentiam
autem sit vnum
quodq; capax
vt existere pos-
sit per se.

Confirm. 1.

Suppositum
est id quod est
& operatur, na-
tura verò, est
quæ suppos. & c.

Confirm. 2.

Sequeretur
naturam posse
existere sine
supposito, quia
sicut existentia
alia ornamenta
haberet, & ac-
cidentia ante
suppositū, cū
illa ab hoc nō
pendeant nisi
naturā pendea-
te ab eodem.

recedere cum alijs accidentibus ipsum suppositum: quare prius in humanitate erit facultas visibilis, quā in Petro. Profecto nulla ratio poterit assignari quare humanitas existens antequam assummeretur, non possit manere ita separata absque omni supposito; quod enim est prius non pendet à posterioribus; & quod existit prius potest sine posterioribus existere. Probat, quoniam quod existit prius non pendet à posterioribus, aliās illa prius existunt; quod enim pendet non est prius cum sit effectus: illa ergo existentia quam habet humanitas ante suppositum, cum non pendeat ab illo, poterit manere in natura separata; erit ergo humanitas sine supposito quae praedita sit vi intelligendi & appetendi; & illa quidem perfectius individuum, quā Petrus utpotē simplicius; & loquetur humanitas non loquente homine, quae absurdissima sunt, quantumvis crediderit esse possibilis Thomas Caiet. 3. p. q. 4. ar. 2. ad 4. Scoti.

Denique illud refellitur, quod existentia totius suppositi componatur de partium existentibus. Quoniam non ita se habet existentia ad existentiam, sicut pars ad partem; verbi gratia, materia est potentia, & forma est actus: at verò existentia materiae & existentia formae, utraque est actus; non ergo haec duae existentiae efficiunt unam compositam ex potentia & actu. Sed neque efficiunt unam continuatione partium; nam existentia materiae & existentia formae cum inveniuntur in subiectis acta diuisis, scilicet materia & forma, sunt actu diuisae; ergo non efficiunt unum quasi continuum. Oportet ergo comminisci fictam aliquam compositionem, qua existentia totius consistet existentibus partium. Quod si illa non est composita, aut nulla sane est, & ita nulla erit existentia totius; sed dūtaxat existet totum, quia habet partes existentes; quod non est verosimile; potius enim partes existunt per existentiam totius: at verò totum quod est species & essentia, maximè existit per existentiam suam. Aut est existentia totius omnino distincta ab existentibus partium, quare partes non existunt per illam, quod est aequè improbabile. Probat, autē sequela, quoniam si partes habent suas existentias, quid adhuc existunt per existentiam totius? Quid enim semel atque iterum ex-

A istunt; vel enim prior existentia non erit sufficiens, vel secunda est superuacanea: neque enim potest fingi ut existenti superueniat existere; nisi per accidens, superueniente specie accidentis; quae suam existentiam afferat.

B Denique probatur, quoniam si composita est existentia totius ex existentibus partium, partes quidem suppeditant esse toti composito; non ergo accipiunt esse ab illo; neque enim quod dant accipiunt, hoc quippe impossibile est. Nos verò dicimus compositum quod primo existit, causam esse partibus ut existant; sicut illae sunt causae composito ut concreseat, & sit integra essentia. Et ita sunt sibi quidem mutuae causae, sed secundum diuersa, non secundum idem.

C Dicendum ergo est cum S. Thom. 3. p. q. 17. ar. 2. quod partes substantiae, & ipsa natura existunt per existentiam suppositi. Itaque ordo naturae hic est: creatur materia; vel creata iam, designatur actione agentis: deinde producit forma: tertio coniunctione utriusque producit individua natura; quae quia absque proprietate adhuc est incompleta, adueniente proprietate constituitur suppositum; & omnia haec antecedunt existentiam ordine naturae: nam omnia haec continentur in conceptu Petri, qui proculdubio antecedit existentiam; ea quippe extra conceptum Petri est: est ergo existentia primus actus suppositi. Quibus fit ut partes naturae existant per existentiam totius completi, quod est suppositum. Et omnia haec inter se apta sunt & coherent; vera enim consonant veris.

D Probat, opinio ista argumento vno & altero accepto à S. Thoma loco eodem. Vnius enim entis vna est existentia; sed Petrus est vnum ens; ergo in hoc vno ente vna est existentia. Itaque quoniam partes substantiae sunt partes vnius per se entis; & natura non est perfectum ens, quia non est id quod est; suppositum autem siue Petrus est vnum ens, vna est Petri existentia, qua existunt omnia quae per se constituunt hoc vnum ens. Et confirmatur, quoniam si partes prius existerent, constituerent vnum per accidens, quod intelligendum est, si constituerent quatenus existentes sunt; nam forma existens est ens per accidens; quia non est ens vnum sed duo, scilicet forma, & existens; ergo si partes existentes componerent,

Existētia non superuenit existēti, nisi adueniente accidente.

15.
Probat, quod compositum est causa partibus ut existant; sicut illa composito, ut concreseat.

16.
5. pars in tit. asserta, ex S. Thoma Partes substantiae & ipsa natura existunt per existentiam suppositi.

Declaratur In productione suppositi existentis, 1. creatur materia, & actione agentis designatur. 2. producit forma 3. individua natura coniunctione utriusque partis. 4. adueniente proprietate fit suppositum, 5. aduenit existentia.

17.
Probat, opinio ista argumento vno & altero accepto à S. Thoma loco eodem de quo in diuisione cap.

Vnius entis vna est simpliciter existentia, Petrus est vnum ens.

Confirmatur. Forma existens est ens per accidens; unde si existentes componit, componit vnum per accidens.

in suppositum

Quod existit prius potest sine posterioribus existere. Ostenditur.

Ex opposito sequela, quod humanitas erit per se etiam in individuo, quā Petrus, ut pote simpliciter & loquetur non loquente homine, quae sunt absurda, & etiam impossibilia contra Caiet.

14.
4. Pars de existentia suppositi.

Prob. 1. Existentia materiae, & existentia formae utraque est actus, & sic non faciunt unam compositam ex potentia, & actu.

Ratio.

Ex opposito sequela, Nulla esse existentiam totius, sed partium, cum potius haec per existentiam totius existant: aut existentiam totius omnino distinctam esse ab existentibus partibus, & sic partes non existunt per existentiam totius, quod est impossibile.

Probat, autē sequela manifeste.

Obiect.
Occurritur.
 Anima rationalis componit quatenus est simplex forma quatenus vero præexistit suam existentiam communicat corpori.

18.
Probatio 2.
 Suppositum existit simpliciter per existentiam substantialem totius, per accidentia vero secundum quid.

Hoc declaratur exemplo albedinis.

Probatur.

In suppositis per se diuisibilibus partes integrantes habent existentiam quasi partialem per accidens extensam & commensuratum.

19.
Probatur 3.
 Omne quod est in supposito ad illud necessarium pertinet. Illatum, aut quod suppositum existat secundum quid per existentiam partium: aut quod partes non communicent suam existentiam supposito.

20.
 Ob. per consequens.

nerent, componerent unum per accidens. Anima vero rationalis quæ ante compositionem totius subsistit & existit, non componit quatenus existit aut subsistit, sed componit quatenus forma simplex est: & quatenus præexistit, trahit totum ad suam existentiam, vel potius suam existentiam communicat corpori, cui coniungitur ut dicemus.

Secunda ratio est, quoniam suppositum per existentiam substantialem simpliciter existit, per accidentia vero existit secundum quid; scilicet existit albus aut musicus: si ergo partes substantialem afferrent supposito aliquid esse distinctum ab esse totius, illud esset secundum accidens, verbi gratia Petrus sine albedine existit simpliciter, & sine manu existit simpliciter; albedo autem affert se cum existere; quare necesse est ut illud quod affert sit esse secundum quid: nam ante albedinem existit simpliciter; ergo adueniente albedine non iterum existit simpliciter, sed existit secundum quid, scilicet existit albus: ergo si partes substantialem haberent esse distinctum, per illud esse existeret Petrus secundum quid. Probatur, quoniam per esse totius existit simpliciter; ergo per esse partium existeret secundum quid: sicut ergo manus quæ est pars substantialem non habet existentiam distinctam; ita neque materia aut forma. Verum est quod in suppositis per se diuisibilibus ut in ligno, partes integrantes habent quasi partialem existentiam, per accidens extensam & commensuratum. Sed perpetuo hoc est verum, unius suppositi unam esse simpliciter existentiam.

Et probatur ducto argumento ab arg. S. Thom. si partes essentielles habent distinctas existentias, illæ ipsæ existentie ad suppositum pertinent; fingi enim non potest quod aliquid sit in supposito, quod ad illud non pertineat: cum ergo suppositum per existentiam materialem aut formalem non existat simpliciter, conficitur ut per istas existentias existat secundum quid; quod est valde absurdum: vel dicendum est partes habere suam existentiam, & non præbere illam supposito cuius est, quod non minus alienum est à ratione; cum nihil sit in supposito quod non pertineat ad illud.

Quod si obijcias, partes integrantes habere existentias quasi partiales, & ta-

Amen suppositum non existere per illas secundum quid sed simpliciter, & ita partes essentielles posse habere existentias, quibus suppositum existat simpliciter. Neganda est consequentia; nam etsi fingeremus existentiam suppositi materialem esse extensam per se in partibus integrantes, & in se ipsa habere partes (quod tamen est falsum cum sit duntaxat extensa per accidens per conjunctionem ad rem extensam) adhuc tamen sic extensa esset una existentia simpliciter continuate una, sicut ipsum suppositum est continuate unum. **B** At vero ex ipsis existentibus partibus essentialium, non potest fieri existentia continuate una, ut antea probauimus, quæ tota existentia sit simpliciter suppositi: quare necesse est ut præter existentiam suppositi, sit existentia materialem distincta, quæ suppositum non sit simpliciter, sed secundum quid. Ut ergo partes substantialem coalescant in unum ens simpliciter, necesse est eas non habere existentias distinctas: quare neque partes integrantes habent distinctas existentias, scilicet actu diuisas; licet habeant existentiam per accidens extensam, cum forma extensa.

Ex his consequitur humanitatem Christi non habere existentiam creatam, sed diuinam per unionem hypostasis; quia unius entis, & unius hypostasis una est existentia: & quia alias Verbum secundum humanitatem non existeret simpliciter, & esset humanitas accidens, si humanitas afferret secum existentiam, ut docet S. Thom. 3. p. q. 17. ar. 2. Sed hæc rationes etsi præclaræ sint, & quas credimus secundum se ex principiis necessariis inchoatas firmam niti consequentiam; tamen non conuincunt intellectum ad phantasiam respicientem; neque faciunt conclusionem scitam sed probabilem, ut obseruat Thom. Caiet. 3. p. q. 17. ar. 2. quod tomo 4. disputabimus.

PARS SECVNDA.

Existentiæ hominis est eadem anima existentiæ: estque actus ultimus suppositi.

DE existentiæ hominis opus est separatim disputare, ut intelligamus illam quoque esse actum ultimum suppositi. Quidam aiunt existentiam hominis esse simpliciter materialem: nam immateriale

à partibus integrantes ad essentielles.

Respond. negando consequentiam.

Existentiæ partium integrantes dato quod esset per se extensa, esset simpliciter una continuate.

Secus de partibus essentialibus, ut n. 14.

Ut partes substantialem coalescant in unum ens simpliciter, necesse est eas non habere existentias distinctas.

21.
 Corol.
 Humanitas Christi non habet existentiam creatam, sed diuinam per unionem hypostasis.

Ratio 1.
 Ratio 2.
 S. Thom.
 Hæc rationes solum faciunt conclusionem probabilem.

Caiet.

1.
 1. sent. non distinguunt existentiam ab essentia, aut existentiam hominis esse simpliciter materialem.

Soan. in met.
d. 31. sect. 11
num. 14.

Fund. est.
essentiam ho-
minis nō esse
immaterialē
ob naturā ne-
gationis.

2.
sent. distin-
guentiū vtrā-
que ex natura
rei, idem ait.

Fund. est
ipsam existē-
tiā nō esse im-
materialē ob
naturā nega-
tionis.

Hec sent.
improbatur eo
quod facit co-
positionē ex-
istentiā impos-
sibile, imō cō-
stantis ex alia
spirituali, & a-
lia materiali.

3.
Ex fundamēto
S. Thom.
de quo nu. 17.
3. sententia.
in homine a-
liam esse ex-
istentiam to-
tius præter ex-
istentiam ani-
mæ.

4.
Hæc est sent.
Scot.
Fundamētū
Existentiā ho-
minis intereū
te homine cor-
rumpi.

Caietan.
cōtra ait eam
non pendere
à corpore.

riale dicitur quod nullā materiā concre-
tum est, & cum existentiam ab essentia
non discernant, dicunt existentiam simp-
pliciter materialem, sicut & essentiam:
quo eodem pacto dicunt simpliciter cor-
poream, quia incorporeum negat om-
nem corporis coniunctionē. Sed hi cer-
tè Doctores solo nomine existentias po-
nunt, & possunt supersedere à quæstio-
nibus existentia. Nam dictum putant
de existentijs, quicquid de essentijs di-
cimus, solis nominibus commutatis.

Qui verò ex natura rei siue modaliter,
siue formaliter distinguunt existen-
tiam ab essentia, & distribuunt essentia-
libus partibus partiales existentias; vñ
existentiam ponūt compositam ex dua-
bus, quæ etiam dicenda sit materialis &
corporea simpliciter; quia immaterialis
& incorporea non sit; siquidem ex par-
te altera materialis sit: negatio autem
hoc quoque remouet vt sit secundū par-
tem materialis; neq; enim homo imma-
terialis est, sed simpliciter materialis,
quia secundum partem cōstat materiā.
Hi quoque faciunt physicam quandam
compositionem existentia impossibilē;
in qua etiam illud sit portētum opinio-
nis, vt constet illa existentia ex alia ma-
teriali, & alia spirituali; neque enim ne-
gabunt animæ existentiam esse spiritua-
lem.

At verò secundū sententiā S. Thom.
quod totius suppositi sit simplex existē-
tia, posset quis opinari in homine esse ex-
istentiam totius, præter existentiam ani-
mæ; & hoc esse in homine singulare, eò
quod anima sit immortalis, & quæ per se
existat, vt inueniantur in supposito ex-
istentiæ duæ, alia immaterialis, alia mate-
rialis. Vel etiam quod existentia totius
sit composita ex ipsa existentia animæ,
& aliquo addito.

Joan Scot. in 4. dist. 43. quæst. 1. & in
quodlib. q. 9. probat necessariò distingu-
endam esse existentiam hominis ab ex-
istentia animæ; quia existentia hominis
intercūte homine definit esse, imò cor-
rumpitur; neque enim manet extra cau-
sas esse hominis, cum tamen esse animæ
maneat, & corrumpi non possit. Verfat
quæstionem cum Scot. Thom. Caiet.
cap. 5. de ente & essentia, ait que existe-
ntiam hominis esse quid a maioris ordinis
quàm homo, & non causarum, neque pē-
dens à corpore; sed hominem partem

pare illud esse ab anima. At verò S. Th.
loco eodem ait esse hominis esse vnum;
& illud resultare ex anima & corpore;
quod autem resultat ex partibus pendet
ab illis, estque ab illis causatum. Itaque
ait S. Thom. illud esse pendere à cor-
pore, sed secundū quod est animæ nō pē-
dere à corpore. Quare difficile intelle-
ctu est, quid sit statuendum de re ista.

Primò dicendum est simpliciter, ex-
istentiam hominis esse eandem animæ
existentiam. Probatur, quia quocunque
modo, siue ob quamcunque causam po-
nas in supposito existentias duas sub-
stantiales, suppositum existet secundū
quid substantiali existentia, quod implicat
dictum: nam existentia substantialis
est, qua simpliciter existimus; existere
autem secundum quid, est per accidens
existere. Præterea vnius entis vna est
existentia, quod vel vniuersim est ve-
rum, vel de Christo Domino non asse-
rendum. Et hæc est sententia S. Thom.
in 1. d. 8. q. 5. art. 2. ad 2. his verbis.
*Neque per coniunctionem corporis effi-
citur ibi aliquod aliud esse; imò hoc ip-
sū esse quod est animæ per se, sit esse con-
iuncti.* Et prima p. q. 76. artic. 2. ad 5.
apertè docet, quod esse animæ commu-
nicatur materiæ, & esse totius hominis
est esse animæ. Neque contraria docet
ca. 5. de ente & essentia: vbi etiam docet,
quod illud esse resultans ex partib; est
esse animæ, & quod non pendeat à cor-
pore prout est esse animæ.

Secundò dicendum est, existentiam
hominis non esse compositam ex ipsa
existentia animæ, & quasi parte addita
existentiæ, quæ à corpore resultat. Pro-
batur euidenter, quia existentia nulla
est à corpore sed à forma; ergo in ipso
corpore id quod est existentia à forma
est: sed existentia quæ ab anima oritur
est existentia ipsius propria, qua cum
producitur prius quàm vniatur corpo-
ri; ergo nulla particula existentia adue-
nit ipsi existentia animæ quasi à corpo-
re derivata: aliàs derivaretur existentia
à materia, quod est impossibile. Præ-
terea hoc esset otiosum, sufficit enim cor-
pori existentia animæ, quæ illi commu-
nicatur vt S. Thom. docet. Et adhuc
probatur, quia illa existentia esset ali-
qualiter commixta ex spirituali & cor-
porali, quasi cōplexio quædam & mix-
tio, quam posuit Auicena in anima ra-
tionali

S. Thom.
ait eā resultare
ex anima, &
corpore; itaq;
ait eā pendere à
corpore, sed nō
secundū quod
est animæ.

5.
Assertio 1.
Existentiā
hominis esse e-
andem existen-
tiam animæ.

Probatur 1.
Quod sup-
positū existat
secundū quid
substantiali ex-
istentia, impli-
cat.

Probatur 2.
ex eo fund.
de quo n. 3.

S. Thom.
1. locus,
2. locus.

3. locus,
explicādus ex
num. 10.

6.
Assertio 2.
Existentiā
hominis non
esse cōpositam
ex existentia ani-
mæ, & quasi ex
parte addita ex-
istentiæ, quæ
resultet à cor-
pore.

Probatur 1.
euidenter.
Omnis existē-
ntia est à for-
ma.

Probatur 2.
Existentiā
animæ corpo-
ri cōmunicata
sufficit.

Probatur 3.
Existentiā
animæ commu-
nicatur vt S. Thom. docet.

Et adhuc
probatur, quia illa existentia esset ali-
qualiter commixta ex spirituali & cor-
porali, quasi cōplexio quædam & mix-
tio, quam posuit Auicena in anima ra-
tionali

Probatur 3.
Existentiā
animæ commu-
nicatur vt S. Thom. docet.

Et adhuc
probatur, quia illa existentia esset ali-
qualiter commixta ex spirituali & cor-
porali, quasi cōplexio quædam & mix-
tio, quam posuit Auicena in anima ra-
tionali

Improbat hoc S. Thom.

7. S. Doctoris assertū de quo n. 4. explicatur. Supponēdū. In alijs cōpositis materialibus esse existētia non resultat ex partibus essentialibus, quasi cōpositū vt p. 1. n. 14.

Eorū formæ cū non subsistant, pendent secundū esse à materia, ideoque existētia, &c.

8. Aduertēdū. Existētia animæ cōmunicata corpori, acquirit modū reālē denuō.

Ostenditur.

Soluitur ratio dubitandi.

Quoad hūc nouū modum existētia hominis pendet à corpore.

Ipsa anima secundū infor- mationē pendet à corpore.

Conueniētia existētia hominis cum alijs cōpositis, quod sit cōiuncta cū vtraque parte cōpositi.

Discrimen.

9. Consect. 1. Existētia aliorū cōpositōrū pendet à partibus cōpositi, vt à causis physicis, quia

tionali lib. de semine, & lib. alio de moribus animæ; & improbat sententiam illius S. Thom. 2. contra gent. cap. 67. Nō est ergo credibile, existētia hominis componi ex spiritali & corporea existētia.

Illud ergo explicandum iam est, quomodò hoc esse hominis resultet à corpore, & anima. Et ponderandū est quod in alijs cōpositis materialibus esse existētia nō resultat ex partibus essentialibus quasi cōpositū, vt abunde probauimus: quare hoc resultare est pendere vt causatū à causis. Et quia formæ materiales pendent secundū esse à materia, quia nō subsistant; in his cōpositis, quæ constant forma materiali, esse existētia pendet à materia, & non solū à forma. In homine autem cum esse sit proprium formæ vt pote subsistētis, & prius naturā existētis, videtur quod nō pēdeat à materia.

Aduertendum tamen est, quod existētia animæ cōmunicata corpori, acquirit modū realem quem antea nō habebat: nam cōiunctio noua indicat nouū modū realem; & existētia sic cōmunicata, dicitur esse hominis siue existētia hominis. Et hac ratione diximus antea existētia hominis esse ipsam existētia animæ cum quodā augmento; nō quasi addita parte existētia, sed addito solo modo reali; qui est cōiunctionis & cōmunicationis proprius: & quoad hunc modū existētia hominis pendet à corpore, sicut de ipsa anima diximus secundū informationē pendere à corpore. At verò quoad modum loquendi, esse hominis indicat totū hoc, scilicet existētia animæ cōiunctā cum corpore. Imò indicat existētia cōiunctam cū corpore & anima. Nam in hoc nullū est discriminē existētia hominis & aliorū cōpositōrum; quia in omni cōposito existētia est cōiuncta cū vtraque parte cōpositi, scilicet cum materia & forma. Discrimen solū est, quod existētia cōiuncta cum anima rationali, est propria illius; & ideo separatā materiā manet existētia in anima.

Ex his autem duo consequuntur. Primum, existētia aliorum cōpositōrū pendere à partibus vt à causis physicis ipsius existētia; quia pēdet ipsa existētia à materia, à qua pendet forma. In homine autem non pendet existētia à materia, sed à sola anima, quia anima non

A pendet à materia; & existētia ipsa animæ quæ sola cōiunctione fit existētia hominis, de sola anima producit non de vlla materia; sicut & anima de materia non producit, sed antequam materiæ cōiungatur fit & existit: ergo ipsa existētia existētia hominis non resultat à cōposito siue à partibus componentibus, neque pendet ab illis, sed à sola anima resultat à qua fit.

B Aliud consecutariū est, existētia cuiusque cōpositi secundum quod cōiungitur cū partibus cōpositi, ab iisdem resultare siue pendere: quod enim pendet ab alio, est effectus consequens, & ideo dicitur resultare quasi consequi, sicut anima rationalis secundum vnionē, qua corpori copulata est, pendet à corpore. Quo pacto existētia ipsius hominis secundū quod cōiungitur cū corpore & anima ab vtroque resultat, & ab vtroque pēdet, & est ab vtroque causata; quod planissime affirmavit S. Thom. c. 5. de ente & essentia, & hoc indicat in lib. 1. sent. d. 8. q. 5. ar. 2. ad 2. dū ait quod esse animæ fit esse cōiuncti; quod enim fit, aliquid habet noui; & quod fit cōiuncti, aliquo modo pendet à cōiuncto. Et idē inquit 1. p. q. 76. ar. 1. ad 5. dum ait esse animæ cōmunicari corpori. Nam si esse animæ, esset idē esse hominis, per hoc duntaxat quia anima est hominis, nulla facta cōiunctione existētia cū corpore; nō verè diceretur existētia cōmunicari corpori; neque corpus existeret, sed esset alicuius existētia. Imò & supposito necesse est cōmunicari existētia cū ipsa anima quæ illi cōmunicatur. Ergo esse hominis ab esse animæ non solū distinguitur per hoc quod est esse istius aut illius, vt Th. Caiet. loquitur, sed per hoc reale quod facta cōiunctione accrescit, scilicet per modū realem, quo esse animæ cōiungitur corpori; qui modus perit facta diuisione. Et fortē Caiet. hoc idē voluit, quia in hoc quod ait esse istius aut illius, includitur modus realis diuisionis, quo fit istius aut illius.

C Argumentū autē Ioan. Scoti refellitur his statutis; quia esse hominis formaliter definit esse secundū illū modū realem additū cōiunctione cū corpore; qua cōiunctione dicitur esse hominis: sed res illa quæ est esse hominis, scilicet existētia, manet, solo extincto modo reali cōiunctionis.

pēdet à materia, a qua pendet forma.

Anima ante quā materiæ cōiungatur, fit & existit.

10. Consect. 2.

Existētia cuiusque cōpositi secundū quod cōiungitur cū partibus cōpositi, ab iisdem resultat, seu pendet.

Exemplum. Hoc modo existētia hominis, &c.

Probatur ex S. Thom.

1. locus.

2. locus.

3. locus.

Declaratur.

Vt esse animæ sit esse hominis, necesse est quod ipsū esse cōiungatur corpori, imò & supposito, simul cum ipsa anima.

Explicatur Caiet.

11. Ad fund.

Scoti ex dictis.

Intereunte homine eadē res quæ est existētia hominis, manet, sed esse hominis formaliter, definit esse.

V

Hinc

12.
 Difficultas,
 Quod videa-
 tur sequi na-
 tura n. com-
 posita antequam
 positum exi-
 stere.

Ratio.

Respons.
 Ante supposi-
 tum non comu-
 nicatur corpo-
 ri existētia.

Declaratur,
 vt p. 1. n. 16.

Existētia se-
 per est vltim⁹
 actus.

Existētia cō-
 municatur cor-
 pori humano
 à supposito, ab
 anima verò vt
 à principio
 quasi formali,
 existētia.

Hinc oritur alia difficultas, nam existētia animæ rationalis comunicatur corpori; qua existētia comunicata, natura composita ex anima & corpore existit: impossibile enim est vt corpus comunicatā existētia non existat; consequens autem est vt natura composita ex existentibus existat, scilicet ante suppositū, quoniam ante suppositum informatur corpus anima existente: sed hoc dubium vno verbo diluitur, negando ante suppositum comunicari corpori existētia: anima enim informat corpus formaliter per se ipsam, non per existētia suā; & informando substantialitèr, non comunicat illi existētia, neque hoc potest intelligi; informatio enim substantialis est prior actus antecedens cetera; illius informationis effectus primus est natura composita; & cum sit effectus primus necessariò antecedit existētia: naturā compositam statim, & absque medio consequitur suus terminus, nempe suppositi proprietates; ex qua & natura ipsa constituitur suppositū vt proprius ac primus effectus naturæ & proprietatis terminantis naturā; neque vllus datur locus existētia in tota hac constitutione: tunc ergo constituto supposito existētia animæ comunicatur supposito, & corpori per suppositum; vt existētia sit semper vltimus actus. Sed quia existētia suppositi humani est ipsa existētia animæ rationalis, vt cap. sequenti declarabimus, ideo existētia animæ rationalis dicitur comunicari corpori non habēti existētia suam; quamuis hanc eandem habeat à supposito; ab anima autē vt à principio quasi formali illius existētia, cuius est propria existētia.